
VÝKAZY PAM V ROCE 2021

WEBINÁŘ PRO PRACOVNÍKY SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ

ODBOR INFORMATIKY A STATISTIKY, 30. BŘEZNA 2021 



ÚVODEM

● Webinář k výkazům PAM pro správní úřady – výkazy P1-04, P1c-01 a P1d-01

➢Významné změny v roce 2021 s dopadem do jednotlivých výkazů
➢Výkaz P1-04 – praktické otázky
➢Výkaz P1c-01 – praxe vyplňování
➢Výkaz P1d-01 – rekapitulace

● Časová dotace 120 min, z toho cca 90 min prezentace a 30 min odpovědi na dotazy

● Zúčastnění:

• Ing. Václav Jelen, ředitel odboru informatiky a statistiky/ Ing. et. Bc. Petra Voráčková, vedoucí odd. 
statistického výkaznictví

• Ing. Jana Hrdinová, Ph.D., metodik odd. statistického výkaznictví
• Mgr. Lenka Cahová, vedoucí odd. metodiky a financování škol a školských zařízení

● Prezentace bude zveřejněna na www.msmt.cz v sekci Statistika školství → Sběry statistických dat → Regionální 
školství → Výkazy PAM

2



ZMĚNY V ROCE 2021 S DOPADEM DO VÝKAZŮ PAM

●Změna vykazování a financování podpůrného opatření PEDAGOGICKÁ INTERVENCE 

(od 1. 2. 2021)

●Návrh na úpravu platových stupňů a tarifních platů pedagogických pracovníků

(předpoklad od 1. 1. 2022, zatím neschváleno)

OSTATNÍ od 1. 1. 2021
- Min. mzda 15 200 Kč/plný prac. úvazek/měsíc
- Stravenkový paušál

3



PODPŮRNÉ OPATŘENÍ PEDAGOGICKÁ INTERVENCE – OD R. 2021
Z METODICKÉHO POKYNU PRO ŠKOLY 

Legislativní rámec

Vyhláška č. 27/2016 Sb. (§ 4a, § 10 odst. 1 , § 11 odst. 3 
písm. d) 

NV č. 75/2005 Sb. (§ 2 odst. 6)

Pracovněprávní souvislosti

- DPP, DPČ

- stávající pracovní poměr – přechodné navýšení PPČ

- nový pracovní poměr

4

Financování

- přechod z financ. dle výkazu R44-99 na normativ

- PPČ k zajištění PI se nezahrnuje do PH školy

- DPP/DPČ se řeší s KÚ 

- zdroj SR kromě PO a ESF (ZF 11)

Vykazování hodin PI 

- u plného úvazku se zvyšuje PPČ  o 1 hodinu PI

!!Výjimky PPČ v rozpětí a zkrácené úvazky!!

- u zkráceného úvazku vliv na zvýšení úvazku



VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE
ÚPRAVA NV 75/2005 SB.

S účinností od 1. února 2021 plyne z § 2 odst. 6 nařízení vlády č. 75/2005 Sb. (NV 75) následující: 

„Týdenní rozsah přímé pedagogické činnosti stanovený v příloze k tomuto nařízení se zvyšuje o 1 hodinu, 
poskytuje-li pedagogický pracovník pedagogickou intervenci jako podpůrné opatření. Věta první se nepoužije u 
pedagogického pracovníka se sjednanou kratší než stanovenou týdenní pracovní dobou a u pedagogického 
pracovníka, pro kterého je týdenní rozsah přímé pedagogické činnosti stanoven v rozpětí.“ 

Školy, které vyplácejí plat podle § 109 odst. 3 zákoníku práce, stanovují úvazky v souladu s přílohou NV 75 a 
do stanoveného týdenního rozsahu PPČ zahrnují i hodiny PPČ k zajištění pedagogické intervence (dále jen 
hodiny PI)

§ 2 odst. 6 nařízení vlády neuplatňuje u:

● týdenního rozsahu PPČ stanoveného v rozpětí (např. vychovatel 28-30 hodin PPČ týdně),

● zkráceného úvazku,

● pedagoga bez hodin pedagogické intervence.

5



VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE 
PODLE § 2 ODST. 6 NV 75/2005 SB.

6

1 hodina PI 1 hodina PI

Přespočetné 
PI

Přespočetné 
PI

1 hodina PI Přespočetné

PI

PPČ PPČ PPČ

PPČ plného úvazku dle NV (bez snížení)

1 hodina PI 1 hodina PI

Přespočetné 
PI

Přespočetné 
PI

1 hodina PI Přespočetné

PI

PPČ PPČ
PPČ

Snížená PPČ plného úvazku
(vedoucí prac., vých. poradce, ICT, apod.)



VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE
VÝKAZ P1-04

Vykazování pedagogického pracovníka s hodinami PI v P1-04

a) uplatňuje se § 2 odst. 6 NV 75 (plný úvazek, PPČ jednou hodnotou)

U pedagogického pracovníka, který zajišťuje jednu nebo více hodin PI a zároveň má týdenní počet PPČ vč. PI 
převyšující týdenní rozsah PPČ stanovený přílohou k nařízení vlády, platí:

1. hodina PI nad stanovený rozsah:

● připočte se k hodinám PPČ plného úvazku

● nezvyšuje plný úvazek

● není přespočetná.

2. a další hodina PI nad stanovený rozsah jsou přespočetné.

b) neuplatňuje se § 2 odst. 6 NV 75 (zkrácený úvazek a PPČ v rozpětí)

• hodiny PI zvyšují úvazek až do plného úvazku vč.
• všechny hodiny PI nad stanovený rozsah jsou přespočetné

7



VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE
PŘÍKLADY VYPLŇOVÁNÍ V P1-04

SKUTEČNOST VYKAZOVÁNÍ  

v P1-04

Hodiny       

v úvazku vč. PI

Přespočetné 

hodiny vč. 

PIPPČ bez hodin PI                Hodiny PI Úvazek

22 1 1 23 0
22 2 1 23 1
21 1 1 22 0
20 2 1 22 0
20 6 1 23 3
1 22 1 23 0

11 1 0,5455 12 -
11 2 0,5909 13 -
10 1 0,5 11 -
10 6 0,7273 16 -
0 3 0,1364 3 -

20 1 0,9545 21 -

8

Vykazování úvazků učitele na ZŠ s hodinami PI



VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE
VÝKAZ P1C-01

Vykazování pedagogického pracovníka s hodinami PI v P1c-01

a) uplatňuje se § 2 odst. 6 NV 75 (plný úvazek, PPČ jednou hodnotou, hodiny nad rozsah)

● Odd. IVa. = úvazek stanovený v souladu s přílohou k NV 75, do týdenního rozsahu PPČ se zahrnují i hodiny 
PI. 1. hodina PI nad stanovený rozsah nezvyšuje plný úvazek, další hodiny PI nad rozsah jsou přespočetné.

● Odd. IVb. = počet hodin PPČ vč. hodin PI odpovídající výši úvazku ve IVa., a to v souladu s přílohou k NV 75,
1. hodina PI nad stanovený rozsah se zahrnuje do úvazku, ale ve IVb. ani ve IVc. se neuvádí.

● Odd. IVc. = přespočetné hodiny po odpočtech hodin nepovinných předmětů, hodin spec. pedagogů v běžné 
třídě a odpočtech hodin PI v rámci týdenní rozsahu (z odd. IVb.). Žádná z hodin PI nad stanovený rozsah se 
ve odd. IVc. neuvádí!

b) neuplatňuje se § 2 odst. 6 NV 75 (zkrácený úvazek a PPČ v rozpětí)

• hodiny PI zvyšují úvazek až do plného úvazku vč.  v souladu s přílohou k NV 75
• všechny hodiny PI nad stanovený rozsah jsou přespočetné a v P1c-01 se nevykazují!
• hodiny PI vykázané v odd. IVb. se v odd. IVc. odečítají

9



VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE
PŘÍKLADY VYPLŇOVÁNÍ V P1C-01

10

Vykazování úvazků a hodin PPČ učitele na ZŠ s hodinami PI

SKUTEČNOST
VYKAZOVÁNÍ 

V P1C

ÚVAZKY 

FINANCOVANÉ Z PH
PPČ bez 

hodin PI  

(v RVP)

Počet 

hodin PI 

Odd. IVa. 

(úvazek)

Odd. IVb. 

(hodiny PPČ 

v úvazku)

Odd. IVc. 

(přespočetné  

hodiny /odpočet 

PI)

Úvazek z odd. IVa. vč. 

odpočtu z odd. IVc.

Příklad 1 22 1 1 22 0 1

Příklad 2 22 3 1 22 0 1

Příklad 3 20 2 1 22 -2 0,9091

Příklad 4 20 3 1 22 -2 0,9091

Příklad 5 11 1 0,5454 12 -1 0,5



VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE
DALŠÍ PŘÍKLADY VYPLŇOVÁNÍ P1C-01

11

Vykazování úvazků a hodin PPČ učitele na ZŠ s hodinami PI

SKUTEČNOST
VYKAZOVÁNÍ 

V P1C
ÚVAZKY 

FINANCOVANÉ

Počet hodin PPČ      
(v RVP)

Počet hodin PI 
(není v RVP)

Odd. IVa
(úvazek)

Odd. IVb
(hodiny PPČ         

v úvazku)

Odd. IVc
(přespočetné            

hodiny/odpočet PI)

Úvazek z odd. 

IVa. vč. odpočtu 

z odd. IVc.

22 2 1 22 0 1

21 1 1 22 -1 0,9545

20 6 1 22 -2 0,9091

1 22 1 22 -21 0,0455

0 3 0,1364 3 -3 0

11 2 0,5909 13 -2 0,5

10 1 0,5 11 -1 0,4545

10 2 0,5455 12 -2 0,4545

10 6 0,7273 16 -6 0,4545



Výkaz P1c-01 pokračování

Obecně platí, že součet PPČ z odd. IVb. a IVc. určuje tzv. PHškoly, tj. skutečný rozsah vzdělávání podle 
příslušného RVP. Hodiny PI se do PHškoly nezahrnují, proto je nutno je při vykazování v odd. IVc. neuvádět 
(jsou-li přespočetné), případně (jsou-li v rámci úvazku vykázané v odd. IVb.) je v odd. IVc. odečíst (tedy 
v odd. IVc. může být i záporná hodnota). Tímto dojde následně k určení úvazků pedagogů financovaných ze 
státního rozpočtu bez případných částí úvazku připadajících na PI.

1. hodina PI nad stanovený týdenní rozsah se nikde nevykazuje!

V případě pedagogického pracovníka na dohodu mimo pracovní poměr se hodiny PI v odd. VIII. 
neuvádějí!

Výkaz P1d-01

● Uvádějí se pouze hodiny PPČ bez hodin PI!

12

VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE 
VÝKAZY P1C-01 A P1D-01



VYKAZOVÁNÍ PEDAGOGICKÉ INTERVENCE
SHRNUTÍ

● PI jako podpůrné opatření pouze 1. stupně,

● Hodiny PI zajišťují převážně pedagogičtí pracovníci na ZŠ, SŠ, ve ŠD a ŠK.

● Hodiny PI se zahrnují do týdenního rozsahu PPČ pedagogického pracovníka a mají vliv na výši úvazku až 
do stanoveného týdenního rozsahu vč.

● 1. hodina PI nad stanovený rozsah se zahrnuje do úvazku (§ 2 odst. 6 NV 75), nemá vliv na jeho výši a 
nikde se nevykazuje. 2. a další hodina PI nad rozsah jsou přespočetné, výjimky!!!

● Hodiny PI se nezahrnují do PHškoly, protože nejsou v RVP (hodiny PI v rámci úvazku se odpočítávají v odd. 
IVc., přespočetné hodiny PI se v odd. IVc. nevykazují).

● Hodiny PI se financují nikoli podle normované finanční náročnosti na základě výkazů k PO (R44-99), ale 
normativem ze SR, 

● Zdrojem financování je státní rozpočet kromě podpůrných opatření a ESF (ZF 11, 01),

● Odměňování za realizaci hodin PI - nenárokové složky mzdy/platu – především osobní příplatek, cílové 
odměny

● Lze akceptovat pracovní poměr (úvazek) nebo dohodu složené pouze z hodin PPČ PI.

13



NÁVRH NA ZMĚNU PLATOVÝCH TARIFŮ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ
PRINCIP STANOVENÍ

Návrh zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících dle pozměňovacího návrhu zavádí nový způsob 
stanovování platových tarifů a nové platové stupně – předpoklad účinnosti od 1. 1. 2022:

Platový tarif = průměrná mzda ČR předmin. roku (ČSÚ) x  1,05 x  koeficient v % z tabulky:

Pokud bude zákon schválen do 30. 9. 2021 a změna účinná od 1. 1. 2022!

7 platových stupňů by odpovídalo odlišným délkám započitatelné  praxe……

14

Platový 
stupeň

Počet let 
započitatelné praxe

Platová třída
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Do 2 let
2 Do 4 let
3 Do 7 let
4 Do 10 let
5 Do 15 let
6 Do 25 let
7 Nad 25 let



NÁVRH NA ZMĚNU PLATOVÝCH TARIFŮ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ
NAVRŽENÉ PLATOVÉ STUPNĚ

Stávající platové stupně Navržené platové stupně

15

Pokud zákon vejde v platnost před 30. 9. 2021 a změna s účinností k 1. 1. 2022: 
ve výkaze P1c-01 k 30. 9. 2021 se budou pedagogičtí pracovníci zařazovat dle délky praxe do tzv. 

fiktivních platových stupňů k datu 1. 1. 2022 s označením S1, S2,…S7

Platový 
stupeň

Počet let 
započitatelné 

praxe

S1 Do 2 let

S2 Do 4 let

S3 Do 7 let

S4 Do 10 let

S5 Do 15 let

S6 Do 25 let

S7 Nad 25 let

Platový 
stupeň

Počet let 
započitatelné praxe

1 Do 2 let

2 Do 6 let

3 Do 12 let

4 Do 19 let

5 Do 27 let

6 Do 32 let

7 Nad 32 let



P 1-04
ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O ZAMĚSTNANCÍCH A MZDOVÝCH PROSTŘEDCÍCH V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ  

Nejčastěji se opakující problémy

Evidenční počet zaměstnanců 

● Zahrnují se všichni stálí i dočasní zaměstnanci, kteří jsou v pracovním (služebním) poměru k zaměstnavateli, 
přičemž nezáleží na tom, zda jsou skutečně přítomni v práci či nikoliv. Zaměstnanec na překážkách (pracovní 
poměr bez druhu práce, náhrada platu) nebo zaměstnankyně čerpající dovolenou po MD (mezi MD a RD). 

● Nezahrnují se např. DPP, DPČ, ženy na mateřské dovolené, ženy a muži na rodičovské dovolené. 

Evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách k 31. 12. – kolik je zaměstnanců bez ohledu na výši jejich úvazku 
k tomuto datu – celkem a podle druhu činnosti

16



P 1-04
EVIDENČNÍ POČET VE FYZICKÝCH OSOBÁCH

Průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách = aritmetický průměr průměrného počtu 
zaměstnanců za jednotlivé měsíce sledovaného období.

Příklad: průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách za měsíc únor

● 1. 2. 20 zaměstnanců (20 * 1 den = 20)

● 2. 2. až 25. 2. 21 zaměstnanců (21 * 24 dny = 504) 

● 26. 2. až 28. 2. 22 zaměstnanců (22 * 3 dny = 66) 

Součet je 590 

Za měsíc únor (28 kalendářních dnů): 590 / 28 = 21,071 zaměstnanců je průměrný evidenční počet 
zaměstnanců ve fyzických osobách za měsíc únor

Za 1.Q (Leden 0 + únor 21,071 + březen 22):

Aritmetický průměr (0+21,071+ 22)/3 = 14,357 zaměstnanců ve fyzických osobách

17



P 1-04
EVIDENČNÍ POČET PŘEPOČTENÝ

Evidenční počet zaměstnanců přepočtený na plnou pracovní dobu (pracovně „úvazky“)

za měsíc B/C

B - součet součinů průměrného evidenčního počtu zaměstnanců ve fyzických osobách za sledované období 
a příslušné délky jejich týdenního pracovního úvazku,
C - týdenní pracovní doba zavedená u zaměstnavatele.

Příklad: průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený (nepedagogičtí)

● 100 zaměstnanců s plným úvazkem (40 hodin týdně)

● 10 zaměstnanců s 20 hodinami týdně

● 1 zaměstnanec s 3 hodinami týdně

● 1 zaměstnanec s 12 hodinami týdně

průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený na plnou pracovní dobu

= 100 + (10 *20 + 1 * 3 + 1 * 12) / 40 = 100 + (215 / 40) = 100 + 5,375 = 105,375 = 105

18



P 1-04
OSTATNÍ KONTROLY A KOMENTÁŘE

● Kontroly: počty zaměstnanců x úvazky, počty zaměstnanců k 31.12. x průměr. počet za měsíc

● průměrná měsíční mzda/plat na plný úvazek vs. minimální mzda (nelze komentovat zkrácenými úvazky)

● zdroje financování: ESF x ostatní zdroje

● zařazování činností z projektů ESF: úvazky PP hrazené z ESF (ř. 0350)
Úvazky NPZ  (ř. 0338), jiná profese z ESF než ř. 0338/0339 vs. 0355/0356

● odměny a další složky platu/mzdy se vykazují v tom druhu činnosti, kde je vykázán úvazek – v metodickém 
pokynu: „Při rozpisu do skupin profesí se zaměstnanci a jejich platy, včetně všech složek platu, nebo odměny 
z dohod mimo pracovní poměr, zahrnují podle pracovní smlouvy nebo dohody.“

● odměny z dohod konaných mimo pracovní poměr se vykazují v OPPP (ř. 0360 dohody SR+PO+ESF vs. ř. 0708 
dohody ESF vyjmuté z reg. zam.)

19



P 1c-01 
VÝKAZ O EVIDENČNÍM POČTU ZAMĚSTNANCŮ V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ PODLE STAVU K 30. 9. 

● vyplňují organizace, které vyplácejí plat podle § 109 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce

● výkaz se škole nabízí k vyplnění až po odeslání zkontrolovaného výkazu P 1-04, při opravě v P 1-04 se
musí odeslat jak P 1-04 tak i P 1c-01, při opravě pouze v P 1c-01 se znovu odesílá jen tento výkaz

Změny v roce 2021:

● Vykazování hodin PI v úvazku a přespočetných hodinách, v odd. VIII. se PI neuvádí!

● Návrh na úpravu platových stupňů pedagogických pracovníků pro platové tarify k 1. 1. 2022. Ve výkaze P1c-
01 k 30. 9. 2021 se budou pedagogičtí pracovníci zařazovat dle délky praxe do tzv. fiktivních platových
stupňů účinných k datu 1. 1. 2022 s označením S1, S2,…S7

20



P 1c-01 
ODDÍLY IV. A VI.

Oddíl IV. 

❑vyplňují se úvazky za všechny nepedagogické zaměstnance financované ze SR vč. PO a ESF k datu 30. 9. 

❑musí být v evidenčním počtu a neřeší se jejich přítomnost v práci

Oddíl VI.

❑úvazky ped. prac. a neped. zaměstnanců financovaných ze SR, vč. PO a ESF, k datu 30. 9. pobírající 
vybrané složky platu financované ze SR  (dle platového výměru)

Vyplňovat v pořadí IVa.                      IVb.                      IVc.

„kaskádovitě“  - kontrola oddílu možná až po úplné kontrole oddílu předchozího

Správnost  dat v odd. IVa., IVb ., IVc. ovlivňuje PHškoly /školní družiny a PHasistenta a tím výši finančních 
prostředků stanovenou MŠMT na kalendářní rok 2022.

21



P 1c-01 
ODDÍL IVA.

Kde se nejčastěji chybuje:

● úvazky ped. pracovníků k 30. 9. financované ze SR+PO+ESF (v evidenčním stavu, kromě MD, RD, dohod)

● zahrnují i zam. na překážkách, čerpání dovolené po MD, PN, OČR, nepřítomní, ale v evidenčním počtu

k 30. 9.

Kontroly: 

sum IVa. celkem = hodnota ř. 0372 v P1-04, sum SR = ř. 0373, sum PO = ř. 0374, sum ESF = ř. 0375

22



P 1c-01 
ODDÍL IVA.

Platový stupeň 

Pokud bude zákon o PP v platnosti a změna PS s účinností od 1. 1. 2022, budou se ve výkaze P1c-01 k 30. 9. 2021 
pedagogičtí pracovníci zařazovat do fiktivních platových stupňů S1, S2,……S7 dle návrhu k 1. 1.2022. 

Profese pedagogických pracovníků

● AP ve třídě/škole/odd./ skupině podle § 16/9  - kód 0

● ostatní AP především AP v běžné třídě a ve školských zařízeních - kód 4

● AP v přípravné třídě školy zřízené podle § 16/9 - kód 4. Přípravná třída považována za běžnou. KV umožní  
okomentovat. 

● AP v přípravném stupni ZŠ speciální – kód 0

● učitelé řízení mot. voz. v PV a PV pro získání svářeč. oprávnění – kód 9

● speciální pedagog, nikoli učitel se spec. ped. kvalifikací – kód 5

● ředitel ZŠ s PPČ ve ŠD – kód 2 (vychovatel)

23



P 1c-01 
ODDÍL IVA.

Zdroj financování (jen těch v evidenčním počtu) k 30. 9.

● ZF 0X (01,02,03)  – nepřítomný, zajištěn zástup na pracovní smlouvu nebo dohodu +čerpání dovolené po MD + 
zaměstnanec na překážkách

● ZF 1X (11,12,13) - nepřítomný, jeho výuka zajištěna suplováním nebo přespočetnými hodinami

● ZF 1X (11,12,13) – zástup za nepřítomného na pracovní smlouvu

k 30. 9. zástup za nepřítomného na dohodu v odd. VIII., pokud jde o vybrané kombinace profese x druh činnosti

● ZF 12, 02 nelze u AP ve třídě škole 16/9 vybraných škol a u SP ve třídě/škole podle § 16/9 ( vyhl 27/2016 Sb.. 
Příloha body 1.6. a 1.7.)

Asistent pedagoga (kód 4) obvykle jako podpůrné opatření, nikoli nákladově dle PHAsistent
Asistent pedagoga (kód 0) obvykle jako státní rozpočet, nákladově dle PHAsistent
Speciální pedagog ve spec. tř. (5) obvykle státní rozpočet, nákladově dle PHškoly
Speciální pedagog v běžné tř. (5) obvykle jako podpůrné opatření

24



P 1c-01 
ODDÍL IVB.

● hodiny PPČ v celých číslech (výjimkou jiné než týdenní frekvence, dělené výuky nebo nepravidelné PPČ)

Počty hodin ideálně na celá čísla.

● PPČ učitele na více druzích činnosti. Příklad: Plný úvazek učitele, který učí v ZŠ a SŠ, ZŠ učí 7 hodin a na SŠ 14
hodin, celkem na plný úvazek 21 hodin. Převažuje-li činnost na SŠ, vychází se z počtu hodin učitele SŠ (21 hodin
PPČ). Úvazek na ZŠ 0,3333 (=7/21) a úvazek na SŠ 0,6667 (=14/21), dle § 5 odst. 1 NV č. 75/2005 Sb.,

● vykazování PPČ ředitelů a zástupců ředitele – snížená PPČ při plném úvazku (nejedná se o částečný úvazek!),
příloha NV č. 75/2005 Sb. podle druhu školy a velikosti dané počtem tříd/oddělení, u zástupce ředitele podle
počtu tříd/oddělení, které v řídící kompetenci,

Nepřiměřené snížení PPČ (výchovný poradce, ICT koordinátor, apod.) budeme důsledně kontrolovat!

25



P 1c-01 
ODDÍL IVC.

26

● přespočetné hodiny PPČ, nad rámec plného úvazku (nepřicházejí v úvahu u částečných úvazků),

● pouze hrazené ze SR (kód financování 11, nikoli podpůrná opatření) a jen za pedagogy v odd. IVb.

● neuvádějí se přespočetné hodiny:

➢ výuky za nepřítomného pedagoga, který nemá zástup na smlouvu nebo dohodu,
➢ pedagogické intervence,
➢ financované z podpůrných opatření.

● odpočty PPČ vykázané v odd. IVb. (za nepovinné předměty, výuka speciálního pedagoga v běžné
třídě, hodiny PI v úvazku a vykázané v odd. Ivb.)



P 1c-01 
ODDÍL IVC.

27

● odpočty hodin PPČ nepovinných předmětů a výuky, která není v RVP (u ŠD např. zájmové útvary)

● odpočty hodin PPČ speciální pedagoga, realizovaných v běžné třídě a hrazených ze SR (ZF 11)

● Odpočty hodin PPČ k zajištění PI (v úvazku, z odd. IVb.), s výjimkou právě jedné hodiny PI nad
týdenní rozsah

PPČ v odd. IVc. může nabývat i záporných hodnot.

Příklad: SP plný úvazek, celkem 24 hodin PPČ, z toho 21 ve ST a 3 v BT. Přespočetné hodiny = 0.

odd. IVa. - vykáže 1 úvazek

odd. IVb. – 24 hodin PPČ (speciální + běžná třída)

odd. IVc. - minus 3 hodiny PPČ v běžné třídě

Podobným principem odpočty nepovinných předmětů a hodin PI v úvazku s výjimkou 1 hodiny nad 
týdenní rozsah



P 1c-01 
ODDÍL VIII.

PPČ z dohod konaných mimo pracovní poměr - DPP, DPČ

● pouze hodiny PPČ v rámci RVP, tj. u ZŠ a SŠ povinných a povinně volitelných předmětů a hodiny
vzdělávání v ŠD v souladu se školním vzdělávacím programem,

● pouze přípustných kombinací druhu činnosti a profesí PP  - dle tabulky v metodickém pokynu,

● kód financování 11 (ve stavu pracujících),

● reálně odučené dle rozvrhu (délky provozu).

NEpatří sem hodiny PPČ nepovinných předmětů vč. náboženství, hodiny PI, hodiny PPČ zájmových
útvarů, suplování, lyžařské kurzy a kurzy plavání a školy v přírodě.

Nepřiměřeně vysoké počty hodin PPČ v odd. IVc. a VIII. budeme důsledně kontrolovat!

28



P 1d-01 
VÝKAZ O ZMĚNÁCH V POČTU HODIN PŘÍMÉ PEDAGOGICKÉ ČINNOSTI PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ VE ŠKOLE 
A ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

● vyplňují jen právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy, základní školy, střední školy, konzervatoře nebo
školní družiny, které vyplácejí plat podle § 109 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb. a které jsou zřizovány krajem, obcí
nebo dobrovolným svazkem obcí

● předávání údajů školami a školními družinami proběhne od 31. 5. 2021 do 10. 6. 2021, SÚ do 17. 6.

● předpokládaná změna v počtu hodin PPČ k 30. 9. 2021 oproti hodnotám vykázaným k 30. 9. 2020 (rozdíl mezi
oběma stavy)

Jak tedy předpokládané přírůstky a úbytky určit?

29

přírůstky: kladně započítat ty hodiny přímé pedagogické činnosti, které „budou“ 
ve srovnání s předchozím zářím nově zajišťovány (typicky například nová třída, 

vyšší míra dělení hodin, prodloužení doby provozu apod.)

úbytky: záporně  započítat ty hodiny přímé pedagogické činnosti, které ve 
srovnání s předchozím zářím již zajišťovány „nebudou“ (typicky například snížení 

počtu tříd, nižší míra dělení hodin, snížení doby provozu)



P 1d-01 
OBSAH VÝKAZU

Poznámka pro správní úřady: v náhledu na odeslaný výkaz školy je pro kontrolu výchozí stav PPČ k 30. 9. 2020 
uveden ve 2 sloupcích (sloupec 0 a 1). 

Sloupec 0 („P1c“) PPČ předvyplněné z výkazu P1c-01, nelze editovat 

Sloupec 1 („vč. korekce“) upravená PPČ v souvislosti s organizační změnou sloučení, splynutí nebo rozdělení

Sloupec 1 neslouží v žádném případě ke korekci dříve chybně vykázaných údajů!

Sloupec 0 =  sloupec 1 …….žádná organizační změna mezi 30. 9. 2020 a 30. 9. 2021

30

Údaje se načtou z výkazu P 1c-01
předaného k 30. září 2020

Vyplní škola/ŠD

Dopočítá automaticky systém

Korekce školy/ŠD – organizační změna

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i

S
k
u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

 

p
ed

ag
o

g
ic

k
ý
ch

 p
ra

co
v
n
ík

ů

Z
d

ro
j 

fi
n
an

co
v
án

í
Číslo 

řádku

Výchozí stav

PPČ

k 30. 9. 2020 

(P1c)

Výchozí stav

PPČ

k 30. 9. 2020 

(vč. korekce)

Změna PPČ

k 30. 9. 2021

(+/-/0)

Předpoklad PPČ

k 30. 9. 2021

a b c d
0 1 2 e

0101

0101

0101

0101

Celkem 0110



P 1d-01 
VYPLŇOVANÁ DATA

31

● Počet hodin PPČ týdně s přesností na 2 desetinná místa 
(žádné úvazky!),

● PPČ skupiny profesí pedagogických pracovníků na 
konkrétních druzích činnosti (viz tabulka),

● PPČ pouze se zdrojem financování státní rozpočet, kromě 
podpůrných opatření a ESF, ve stavu pracujících, v práci –
kód financování 11,

● PPČ za pracovní smlouvy a dohody dohromady,

● PPČ z dohod konaných mimo pracovní poměr se nevyplňuje 
za plavecké a lyžařské kurzy, školy v přírodě a pedagogické 
pracovníky, kteří jsou potenciálně připraveni suplovat za 
nepřítomného pedagoga.

Při zadávání nového druhu činnosti, který není ve školském 
rejstříku, žádost o jeho zápis na mailové adrese: 
rejstrik@msmt.cz.



P 1d-01
ORGANIZAČNÍ ZMĚNY SLOUČENÍ, SPLYNUTÍ A ROZDĚLENÍ

Editace hodin PPČ předvyplněných ve sloupci 1 pouze, pokud došlo/dojde mezi 30. září 2020 a 30. září 2021 ke
sloučení / splynutí / rozdělení právních subjektů nebo k přesunu druhu činnosti nebo její části (pracoviště) mezi
právními subjekty. Způsob vykazování konkrétních případů popsán v dodatcích. Výjimka: zřízení nového právního
subjektu/druhu činnosti/pracoviště nebo jejich zánik bez jakéhokoli následnictví/přesunu mezi právními
subjekty.

32

Zeleně jsou zvýrazněny údaje, které vyplní škola / školní družina
Příklad neuvažuje žádné jiné změny

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i

S
k
u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

 

p
ed

ag
o

g
ic

k
ý
ch

 p
ra

co
v
n
ík

ů

Z
d

ro
j 

fi
n
an

co
v
án

í

Číslo 

řádku

Výchozí 

stav

PPČ

k 30. 9. 

2020

Změna 

PPČ 

k 30. 9. 

2021

(+/-/0)

Předpoklad 

PPČ

k 30. 9. 2021

a b c d
1 2

3

e

5

11 1 11 0101 200,00 0,00 200,00

21 1 11 0101 600,00 0,00 600,00

81 2 11 0101 80,00 0,00 80,00

Celkem 0110 880,0 0,00 880,0

Hypotetická situace, pokud by nedošlo k rozdělení



P 1d-01
VZNIK A ZÁNIK PRÁVNICKÉ OSOBY, ŠKOLY NEBO PRACOVIŠTĚ

Nová mateřská škola zřízená podle § 16
odst. 9 ŠZ se 2 třídami jako nový právní
subjekt (bez nástupnictví) mezi 30.
9.2020 a 30. 9. 2021 jako změna ve
sloupci 2 oproti stavu předchozího roku
ve sloupci 1 (nulový stav):

33

Zánik základní školy (bez nástupnictví,
bez přesunu mezi právními subjekty)
základní škola pouze s 1. st. s jednou
třídou a žáky 1. a 2. ročníku..
jako změna ve sloupci 2 oproti stavu
předchozího roku ve sloupci 1:

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i

S
k
u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

 

p
ed

ag
o

g
ic

k
ý
ch

 p
ra

co
v
n
ík

ů

Z
d

ro
j 

fi
n
an

co
v
án

í

Číslo 

řádku

Výchozí 

stav

PPČ

k 30. 9. 

2020

Změna 

PPČ 

k 30. 9. 

2021

(+/-/0)

Předpoklad 

PPČ

k 30. 9. 

2021

a b c d
1 2

3

e

5

51 1 11 0101 0,00 100,00 100,00

51 5 11 0101 0,00 30,00 30,00

51 0 11 0101 0.00 72,00 72,00

Celkem 0110 0,00 202,00 202,00

D
ru

h
 č

in
n
o

st
i

S
k
u
p

in
a 

p
ro

fe
sí

 

p
ed

ag
o

g
ic

k
ý
ch

 p
ra

co
v
n
ík

ů

Z
d

ro
j 

fi
n
an

co
v
án

í

Číslo 

řádku

Výchozí 

stav

PPČ

k 30. 9. 

2020

Změna 

PPČ 

k 30. 9. 

2021

(+/-/0)

Předpoklad 

PPČ

k 30. 9. 

2021

a b c d
1 2

3

e

5

21 1 11 0101 27,00 -27,00 0,00

Celkem 0110 27,00 -27,00 0,00



P 1d-01
ODHAD PPČ PRO PŘÍŠTÍ ROK

● určit změny nemusí být vždy úplně snadné (zejména pak v případě středních škol, kde je velmi rozhodující
ještě zářijový vývoj)

● komplikace do úvah škol přináší zejména nejistota spojená s dopady pandemie 

● tyto údaje nijak neovlivní konkrétní výši finančních prostředků školy / školní družiny na rok 2022, které budou 
nadále zcela závislé na údajích z podzimních výkazů, zejména výkazu P 1c-01 ve stavu k 30. září 2021

● přesto žádáme školy / školní družiny o svědomitý přístup a snahu o určení změn s co největší přesností (využít
všech dostupných informací), neboť:

● tyto údaje jsou nezbytným podkladem pro MŠMT při vyjednávání s MF o výši prostředků ze státního rozpočtu
pro následující kalendářní rok – nejedná se tedy o zbytečnou administrativu

34



UŽITEČNÉ ODKAZY

35

● Metodika PAM na webu MŠMT http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vykaz-

p-1-04-1

● Informační stránka ke sběru dat http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp

● Metodický výklad k odměňování  https://www.msmt.cz/file/51119/

● Pracovní doba ped. pracovníků a PPČ  https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-

skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi

● Přihlášení do sběru dat https://sberdat.uiv.cz/login/

● Projekty – výzvy ESF https://opvvv.msmt.cz

● Žádost o heslo na hesla@msmt.cz 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vykaz-p-1-04-1
http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp
https://www.msmt.cz/file/51119/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi
https://sberdat.uiv.cz/login/
mailto:hesla@msmt.cz


36

DOTAZY



DĚKUJEME ZA POZORNOST.

30. BŘEZNA 2021


